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Přílohy

Energetické nároky bydlení

V následujícím textu jsou rozdělena jednotlivá data týkající se spotřeby energie a paliv pro jednotlivé sektory – průmysl, bydlení, terciální sféra, doprava a zemědělství. 
Paliva a energie uváděná v této kapitole se týkají pouze tzv. stacionárních zařízení a budov, tzn. zázemí společností, administrativních budov, tepláren a elektráren.

Podklady pro sestavení výše energetických vstupů:

· výsledky REZZO 1, 2, 3 (rok 2000),

· údaje distributorů pevných paliv,

· údaje distributorů energií (JČE a.s., JČP a.s.),

· údaje ČSÚ.

2.2.1 Sektor průmysl

- zahrnuje spotřebu všech druhů paliv a energie.

Vymezení sektoru:

- soubor podnikatelských subjektů, které vyrábějí průmyslové výrobky s obdobným ekonomickým určením, které jsou zařazeny podle OKEČ (odvětvová klasifikace ekonomických činností) do odvětví 10-41,

- soubor podnikatelských činností a převažující činnosti stavební dle OKEČ 45.

obrázek 1 Konečná spotřeba paliv a energie pro sektor průmyslu

	PRŮMYSL
	[MWh/rok]
	[image: image25.png]


 

	elektřina
	1 108 051
	13%

	zemní plyn
	2 047 241
	24%

	tuhá paliva
	 
	 

	HU
	2 219 468
	26%

	ČU
	137 699
	2%

	koks
	26 198
	0%

	dřevo
	68 878
	1%

	kapalná paliva
	 
	 

	TTO
	68 471
	1%

	LTO
	11 365
	0%

	teplo
	2 955 001
	34%

	CELKEM
	8 642 373
	100%


Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

Účel užití paliv a energie v sektoru průmyslu –

v sektoru průmyslu jsou paliva a energie využívána především: 

1. k vytápění průmyslových objektů (cca 46 %),

2. jako zdroj energie pro technologie (cca 28 %),

3. jako pohonné hmoty (PHM) (cca 19 %) a 

4. pro ohřev TUV (cca 7 %).

Průmysl představuje druhý nejvýznamnější segment spotřebitelů elektrické energie (po bytovém sektoru). K dynamickému rozvoji dochází u malých a středních podniků se spotřebou pod 2 000 MWh ročně, kde jsou zaznamenávány nárůsty kolem 4 % ročně. Tento trend, i vzhledem k podpoře malého a středního podnikání, předpokládáme také v budoucnu. Velkoodběratelé se chovají racionálně a kromě zvyšování spotřeby při rozvoji podnikání se snaží rovněž ušetřit pomocí úsporných opatření (změna technologií, režimů výroby, zateplování apod.). Proto zde nárůst spotřeby činí cca 1 % ročně. Se vstupem do Evropské unie a výstavbou dálnice D3 je svázáno naše očekávání mírného zvýšení tohoto tempa růstu. Pro výrobu tepla se spotřebuje zhruba 1/10 dodané elektřiny pro maloodběratele.

Odhadem trendu vývoje spotřebitelského sektoru průmyslu se zabývá kapitola B.3.1.2.

2.2.2 Sektor bydlení

Zahrnuje spotřebu všech druhů paliv a energií v domácnostech.

Domácnosti používají elektřinu především na základní provoz, z menší části pak na topení. V roce 2001 bylo spotřebováno na topení 509 937 MWh z celkových 1 242 401 MWh. V individuálním elektrickém topení je instalováno 347 MW. Bytový sektor nemá významné požadavky na elektroenergetické spotřebitelské systémy, nelze jej však významně regulovat (vyjma HDO) a sjednávat s ním průběh spotřeby. Do budoucna nelze předpokládat významnější nárůst v počtu zákazníků ani ve spotřebě tohoto segmentu (předpokládáme 1 - 2 % ročně).

Po roce 1989 postupně končila státem organizovaná komplexní bytová výstavba, spočívající především v budování komplexů panelových sídlišť plošně objekty zahuštěných, bez potřebné zeleně a žádoucí míry občanské vybavenosti. Dokončování bylo realizováno pomocí státních dotací a řízeno příslušnými okresními úřady. Během posledních let byl téměř veškerý bytový fond zákonem převeden do majetku jednotlivých obcí v kraji, což ovlivnilo výši investičních prostředků investovaných do rekonstrukcí a výstavby nového bytového fondu. Celkově lze konstatovat, že v posledních letech došlo vlivem celorepublikové hospodářské recese k omezení jak družstevní bytové výstavby, tak i individuální bytové výstavby, jak mimo jiné dokladuje níže uvedený přehled zahájených a dokončených bytů v Budějovickém kraji k 31. 12. 2000.

tabulka 1 Přehled zahájených a dokončených bytů v Budějovickém kraji k 31. 12. 2000

	Kraj, okres
	Počet bytů ve stavbách pro bydlení  i mimo ně


	
	zahájené
	dokončené
	rozestavěné
	obyt.pl. na 1 dok. byt v m2

	
	celkem
	z toho v rodinn. domech

	celkem
	z toho v rodinn. domech2
	celkem
	z toho v rodinn. domech2
	celkem
	z toho v rodinn.
domech2

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	České Budějovice
	633
	404
	335
	335
	3 731
	1 946
	78,6
	106,5

	Český Krumlov
	232
	95
	129
	129
	748
	482
	99,4
	117,2

	Jindřichův Hradec
	282
	93
	150
	150
	1 215
	823
	80,8
	97,3

	Písek
	160
	48
	128
	128
	777
	327
	64,4
	91,7

	Prachatice
	287
	71
	260
	260
	1 097
	561
	62,3
	93,6

	Strakonice
	241
	130
	189
	189
	1 111
	644
	63,4
	86,6

	Tábor
	359
	182
	311
	311
	1 719
	795
	61,1
	88,2

	Jihočeský kraj
	2 194
	1 023
	1 502
	1502
	10 398
	5 578
	71,0
	98,2


Pramen: ČSÚ, krajská reprezentace České Budějovice,stav k 31.12.2000

tabulka 2 Vybrané údaje z předběžných výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 1.3.2001
	 
	Kraj
	České Budějovice
	Český Krumlov
	Jindřichův Hradec
	Písek
	Prachatice
	Strakonice
	Tábor

	Počet obyvatel
	630 168
	180 341
	59 959
	93 414
	70 997
	51 709
	70 280
	103 468

	Trvale obydlené:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	·       domy
	111 733
	28 521
	9 545
	18 827
	13 030
	8 955
	13 615
	19 240

	·       rodinné domy
	96 605
	24 532
	7 755
	16 732
	11 149
	7 423
	11 903
	17 111

	·       byty
	231 016
	67 115
	21 278
	32 989
	26 999
	18 606
	25 876
	38 153

	Přechodně obydlené byty
	8 392
	2 356
	677
	1 229
	1 129
	646
	1 090
	1 265

	Hospodařící domácnosti (údaj z roku 1991)
	234 897
	67 345
	20 785
	33 759
	28 035
	18 649
	27 387
	38 936

	Z toho domácností jednotlivců
	58.620
	17.422
	4.743
	7.958
	7.582
	4.501
	7.092
	9.322


Pramen:ČSÚ, sčítání lidu 2001

Průměrná plocha bytu je 51 m2.

Celková plocha bytů je 12 209 808 m2.

obrázek 2

 Spotřeba paliv a energie pro bydlení

	BYDLENÍ
	[MWh/rok]
	 

	elektřina
	1 242 401
	19%

	zemní plyn
	1 361 638
	20%

	tuhá paliva
	 
	 

	HU
	1 767 684
	26%

	ČU
	150 779
	2%

	koks
	115 521
	2%

	dřevo
	500 498
	7%

	kapalná paliva
	 
	 

	TTO
	13 077
	0%

	LTO
	251 988
	4%

	solární energie
	248
	0%

	teplo
	1 277 389
	19%

	CELKEM
	6 681 222
	100%


Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

V oblasti bydlení potřebujeme energii a paliva především pro otop a ohřev TUV, k vaření a pro provoz domácích elektrospotřebičů.

tabulka 3 Měrná spotřeba energie pro 1 bytovou jednotku podle účelu užití

	 
	[GJ]
	 

	otop
	73,5
	78%

	ohřev TUV
	11,4
	12%

	vaření
	4,6
	5%

	nezaměnitelná elektřina
	5
	5%

	 CELKEM
	94,5
	100%


V roce 1997 prováděl ČSÚ v rámci projektu EUROSTAT zjišťování spotřeby paliv a energie 6 000 domácností a to za sledované období roku 1996. Přitom byly rozlišovány zvlášť byty městské a byty venkovské.

Způsob vytápění a přípravy teplé užitkové vody

Třetina městských bytů je vytápěna centrálně dálkovým teplem, 15 % z domovních a blokových kotelen, další třetina je vybavena individuálním etážovým topením, 20 % bytů není vybaveno ústředním topením, ale individuálními topidly.

Naproti tomu na venkově jsou vybaveny individuálním etážovým topením tři čtvrtiny bytů, 23% bytů je vybaveno individuálními topidly a pouze 3 % jsou vytápěna centralizovaným teplem.

Ve vytápění městských bytů dominují síťové energie, které tvoří dohromady 82 %. Z nesíťových energií je nejvíc využíváno hnědé uhlí (10 %).

Naproti tomu síťová energie (dálkové teplo, zemní plyn, elektřina) vytápí pouze 32 % venkovských bytů, uhlím a koksem se vytápí 44 % bytů a dřevem 23 % bytů.

graf 1 Energie pro vytápění městských a venkovských bytů
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Teplá užitková voda je dodávána do 46 % bytů ze soustav centralizovaného zásobování teplem, v 11 % bytů je TUV získávána z vlastního systému etážového či ústředního topení a ve 43 % bytů je TUV připravována individuálně. 

Naproti tomu na venkově je individuálně TUV připravována v 68 % bytů, 29 % bytů získává TUV z vlastního etážového čí ústředního topení a 3 % bytů mají dálkovou dodávku TUV(stejně jako tepla). To znamená, že méně než polovina etážového či ústředního topení slouží též pro přípravy TUV a je většinou kombinována s elektrickými boilery.

Druhy energie využívané pro přípravu pokrmů

62% městských bytů využívá pro přípravy pokrmů zemní plyn a 32% bytů využívá elektřinu.

Na venkově naopak dominuje elektřina, kterou využívá pro vaření 46 % bytů, v mnohem větší míře se pak uplatňuje propan-butan (28 %), zemní plyn je využíván ve 13 % bytů. Venkovské byty jsou také mnohem více vybaveny sporáky na tuhá paliva (13 %), které tak slouží zároveň jako zdroj tepla pro vytápění kuchyní.

Vybavenost bytů  elektrospotřebiči

Významnější rozdíl ve vybavenosti venkovských a městských bytů je pouze u boilerů pro přípravu TUV, elektrických topidel, mrazniček a neautomatických praček, kterých je více na venkově. 

graf 2 Vybavenost bytů elektrospotřebiči

[image: image3.emf]Vybavenost bytů elektrickými spotřebiči
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Větší nasycení městských bytů mikrovlnnými troubami a rychlovarnými konvicemi se může projevit nárůstem spotřeby elektřiny na úkor poklesu spotřeby zemního plynu, pokud budou takto dovybaveny plynofikované domácnosti.

Naproti tomu ve venkovských bytech by takové dovybavení způsobilo spíše pokles spotřeby elektřiny, neboť užití mikrovlnných trub a rychlovarných konvic je oproti elektrickému sporáku energeticky úspornější.

Větší nárůst spotřeby elektřiny se tak může v obou lokalitách projevit při nárůstu počtu počítačů, v městských bytech pak i při nárůstu počtu sušiček (menší možnost sušení prádla venku) a myček nádobí (pokud bude vytěsněna spotřeba dálkově připravované TUV). Na venkově bude nárůst počtu sušiček prádla výrazně nižší a nárůst myček nádobí nezpůsobí větší nárůst spotřeby elektřiny oproti používání teplé vody z elektrického boileru k jeho ručnímu mytí.

Spotřeba elektřiny v domácnostech souvisí také se stářím elektrických spotřebičů. 

Největší příležitost ke snížení spotřeby je v oblasti vyřazení starých neautomatických praček a černobílých televizorů. Tyto spotřebiče jsou však užívány často jako „druhé“ nebo „záložní“. Významnější úspory tedy mohou být dosaženy zejména postupnou obnovou ledniček a mrazniček, automatických praček a barevných televizorů za nové spotřebiče třídy A či B. 

Celková měrná spotřeba energie v bytech pro vytápění, TUV a elektrospotřebiče je v České republice stále velmi vysoká a činí v průměru 353 kWh/m2 ročně. Na venkově je o 15 % vyšší a ve městech o 7 % nižší, což je způsobeno tím, že na venkově je mnohem více volně stojících domů, zatímco ve městech mnohem více řadových a vícepodlažních domů. Pro srovnání - norma celkové spotřeby energie pro tzv. pasivní domy je více než 8-krát nižší a činí 42 kWh/m2 ročně. Z toho vyplývá důležitý závěr, že spotřeba energie v sektoru bydlení bude mnohem spíše klesat nežli růst. Tento pokles bude souviset s programy sanace bytového a domovního fondu, s rychlostí výstavby nových bytů a konečně i s rychlostí obměny spotřebičů.

graf 3 Měrná spotřeba energie v bytech
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Kromě energie pro vaření se nejvíce energie spotřebuje pro chlazení a mražení, praní a osvětlení. Proto je také v EU nejmenší účinnost lednic a mrazniček regulována směrnicí 96/57/EC. 

Následující tabulka porovnává průměrné náklady domácnosti (spotřeba 80 GJ/rok) na vytápění při použití různých druhů paliv a energií (zdroj: Výroční zpráva 2001 - JčP).

tabulka 4 Srovnání nákladů domácnosti na vytápění při využití různých druhů paliv a energií (ceny r. 2001)

	
	Brikety
	H. uhlí ořech 1
	Koks
	Zemní plyn
	
	dálkové teplo

	Cena paliva (včetně dopravy a DPH)
	237 Kč/q 1)
	185 Kč/q
	476 Kč/q
	0,75 Kč/kWh
	154 Kč/měs
	350 Kč/GJ

	výhřevnost
	23,4 MJ/Kg
	17,4 MJ/Kg
	27,3 MJ/Kg
	34 MJ/m3
	
	

	účinnost systému
	0,67 účin.
	0,66 účin.
	0,69 účin.
	0,85 účin.
	
	

	spotřeba paliva
	5 103
	6 966
	4 247
	2 768
	
	80

	roční náklady na vytápění Kč
	12 093
	12 887
	20 216
	23 649
	
	28 000

	konečná cena v Kč za 1 GJ
	151
	161
	253
	296
	
	350

	pořadí paliv - spotřeba/rok
	1.
	2.
	3.
	4.
	
	5.

	
	
	
	
	
	
	

	
	Elektřina - akumulační
	
	Elektřina - přímotop
	

	
	VT
	NT
	jistič 20 A
	VT
	NT
	jistič 20 A

	cena paliva (včetně dopravy a DPH)
	3,22 Kč/kWh
	0,8 Kč/kWh
	300 Kč/měs
	3,96 Kč/kWh
	1,1 Kč/kWh
	490 Kč/měs

	Výhřevnost
	3,6 MJ/kWh
	3,6 MJ/kWh
	
	3,6 MJ/kWh
	3,6 MJ/kWh
	

	účinnost systému
	0,96 účin.
	0,96 účin.
	
	0,96 účin.
	0,96 účin.
	

	spotřeba paliva
	23 148
	
	
	23 148
	
	

	roční náklady na vytápění Kč
	30 633
	
	
	33 594
	
	

	konečná cena v Kč za 1 GJ
	383
	
	
	420
	
	

	pořadí paliv - spotřeba/rok 
	6.
	
	
	7.
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	LTO Extralehký
	propan
	
	
	
	

	cena paliva (včetně dopravy a DPH)
	17,7 Kč/kg
	22,1 Kč/kg
	
	
	
	

	Výhřevnost
	42,5 MJ/Kg
	46 MJ/Kg
	
	
	
	

	účinnost systému
	0,80 účin.
	0,85 účin.
	
	
	
	

	spotřeba paliva
	2 353
	2 046
	
	
	
	

	roční náklady na vytápění Kč
	41 647
	45 217
	
	
	
	

	konečná cena v Kč za 1 GJ
	521
	565
	
	
	
	

	pořadí paliv - spotřeba/rok
	8.
	9.
	
	
	
	


Pozn.: ceny paliv a energií jsou uvedeny včetně DPH a nákladů na dopravu
1) q =100 kg

Významného snížení spotřeby energie lze dosáhnout sanací domovního fondu  a výstavbou tzv. pasivních domů.  Jak již bylo zmíněno, největší spotřebu totiž tvoří energie pro vytápění a ohřev teplé užitkové vody. Zatímco metou stavitelů před 20-ti lety byly tzv. nízkoenergetické domy, je současným cílem moderního stavebnictví tzv. pasivní dům. V současné době již existuje ve Spolkové republice Německo více než tisíc takových domů. Tyto domy mají nejen nižší provozní náklady, ale uspoří se i na investicích a reinvesticích do topného systému. Přívlastek „pasivní“ vyjadřuje i tu vlastnost, že dům se udržuje uvnitř teplý sám působením slunečního záření procházejícím ve dne okny a vnitřními zisky tepla z elektrospotřebičů a členů domácnosti. Některé stavební předpisy vyžadovaly pro rodinné domy existenci komína, aby bylo možné v nouzi zatopit trochou dřeva, které si člověk sežene. Pasivní domy takovou „pojistku“ nepotřebují.

Z dříve nízkoenergetického standardu se stává zákonem stanovená hranice (ve Spolkové republice  Německo nesmí přesáhnout měrná potřeba energie pouze pro vytápění 70 kWh/m2 za rok). U pasivních domů se tato hranice snížila až na 15 kWh/m2 za rok. Aby snaha o nepřekročení tohoto limitu nevedla k nehospodárnosti při užívání jiných spotřebičů, je stanoven limit na celkovou potřebu dodávky energie do budovy na 42 kWh/m2 za rok. Protože na těchto umělých dodávkách energie do budovy se v nemalé míře podílí elektřina, při jejíž výrobě dochází většinou k velkým ztrátám, stanovuje se ještě třetí limit -  spotřeba celkové primární energie související s dodávkou energie do budovy, který činí 120 kWh/m2 za rok. Obrázek ukazuje rozsah snížení spotřeby umělé dodávky energie v takovém domě.

obrázek 3[image: image26.emf]Potřeba energie v domácnosti celkem
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Pramen: CityPlan

Odhad dalšího vývoje ve spotřebitelském sektoru bydlení je zpracován v kapitole B.3.1.2.

2.2.3 Sektor terciální sféry

Do terciálního sektoru jsou zahrnována:

· zdravotnická zařízení,

· zařízení sociální péče,

· kulturní a společenská zařízení,

· školy,

· prodejny,

· zázemí pro státní správu a samosprávu

· a ubytovací zařízení.

Zdravotnická zařízení celkem (počet, včetně lékáren): 
1 530

Zařízení sociální péče celkem: 
150

Ústavy sociální péče pro dospělé, mládež, Domovy důchodců, Domy s pečovatelskou službou, Dětské domovy
Kulturní a sportovní zařízení celkem: 
2 304


stálá kina:


55
veřejné knihovny (vč. poboček):

724
muzea:


51
galerie:

80
divadla:

12
přírodní amfiteátry:

20
koupaliště a bazény:

150
hřiště:

777
tělocvičny:

356
stadiony včetně krytých:

59
zimní stadiony včetně krytých:

20
Školy dle typu

Mateřské školy (počet): 
377

Základní školy: 
258

Střední odborné školy: 
59

Gymnázia: 
24

SOU: 
47

VŠ: 
1

Prodejní síť

Počet prodejních jednotek: 
7 691

Celková prodejní plocha: 
561 123 m2

Ubytovací zařízení cestovního ruchu 

Ubytovací zařízení – celkový počet: 
1 963
Pokoje: 
17 368
Lůžka: 

52 338
Hosté (v tis.): 

1 005 968
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obrázek 4 Konečná spotřeba paliv a energií v terciální sféře
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[MWh]

TERCIÉR
	[MWh/rok]
	 

	elektřina
	663 981
	20%

	zemní plyn
	753 132
	23%

	tuhá paliva
	 
	 

	HU
	660 151
	20%

	ČU
	32 781
	1%

	koks
	29 622
	1%

	dřevo
	10 130
	0%

	kapalná paliva
	 
	 

	TTO
	0
	

	LTO
	5 506
	0%

	teplo
	1 161 111
	35%

	CELKEM
	3 316 413
	100%


Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

Účel užití paliv a energie v terciální sféře souvisí s předcházejícím grafem -

· Vytápění cca 64 %,

· Ohřev TUV cca 22 %,

· Nezaměnitelná elektřina cca 10 %,

· Ostatní – technologická spotřeba cca 4 %.

Odhad dalšího vývoje v terciální sféře je zpracován v kapitole B.3.1.2.

2.2.4 Sektor doprava

Do tohoto sektoru patří:

· Individuální doprava obyvatelstva,

· Hromadná doprava obyvatelstva – MHD, dálková; železniční, autobusová, tramvaje, trolejbusy,

· Nákladní doprava železniční, silniční,

· Technická, opravárenská a administrativní doprava,

· Zázemí dopravy silniční, železniční, tramvajové.

Celková délka:

· Silnic
6 125 km,

· Železnic
902 km,

tabulka 5 MHD v Č. Budějovicích

	Městská hromadná doprava v Českých Budějovicích 

	Ukazatel
	1998
	1999
	2000

	Přepravené osoby celkem (tis.)
	30 718
	28 213
	24 601

	v tom:
	 
	 
	 

	trolejbusy
	17 649
	18 744
	19 572

	autobusy
	30 718
	28 213
	24 601

	Místové km celkem (mil.)
	333
	312
	305

	v tom:
	 
	 
	 

	trolejbusy
	190
	207
	242

	autobusy
	333
	312
	305


Pramen: ČSÚ

Zajímavý je vývoj MHD – se zvyšujícími náklady na tento způsob přepravy osob po městech dochází k úbytku osob, které tento způsob dopravy využívají, při současném navyšování ekologičtějších trolejbusů. Bohužel dochází také k omezování četnosti některých spojů, což souvisí s nižším zájmem o tento ekologický způsob dopravy osob ve městech.

Motorová vozidla k 1. 1. 2001
Osobní automobily včetně dodávkových 
227 639
Nákladní automobily
19 002
Speciální nákladní automobily
4 727
Autobusy
1 091
Motocykly
58 194
V následující tabulce je uvedena konečná spotřeba paliv a energií v sektoru doprava (tabulka 9). Pohonné hmoty jsou vedeny zvlášť (tabulka 10).

obrázek 5 Konečná spotřeba paliv a energií v dopravě
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	elektřina
	40 473
	6%

	zemní plyn
	74 780
	10%

	tuhá paliva
	 
	 

	HU
	60 820
	8%

	ČU
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	1%
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	1%
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Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

Pozn.: Je zde znázorněn přehled konečné spotřeby paliv a energií pro sektor doprava, který se týká zázemí dopravních společností a administrativních budov, tedy pouze stacionárních zdrojů (není zde uvedena spotřeba pohonných hmot). 

Účel užití paliv a energie v dopravě:

· technologická spotřeba cca 85 %,

· vytápění cca 12 %,

· ohřev TUV cca 3 %.

2.2.5 Sektor zemědělství

Zemědělská půda tvoří celkem 496 431 ha, tj. 49 % z celkové výměry kraje. 

Zemědělská půda:
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orná půda
421 493 ha
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zahrady
12 173 ha
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ovocné sady
2 322 ha
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travní porosty
160 442 ha
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vinice
1 ha

Hospodářská zvířata:
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skot
234 094 ks
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prasata
418 909 ks
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ovce a berani
13 742 ks
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drůbež
4 683 089 ks

Podnikatelské subjekty:

[image: image14.png]



celkem subjektů
5 528
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počet pracovníků
15 911
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traktory
11 494 ks
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nákladní automobily
1 967 ks

Lesní plochy
373 749 ha


Těžba dřeva:
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jehličnaté   1 487 544 m3 b. k.
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listnaté
            96 932 m3 b. k.


obrázek 6 Konečná spotřeba paliv a energií v sektoru zemědělství

	[image: image30.wmf] 

40 473

74 780

60 820

7 223

4 127

23 839

2 067

520 998

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

elektřina

zemní plyn

HU

ČU

koks

dřevo

LTO

teplo

[MWh]

ZEMĚDĚLSTVÍ
	[MWh/rok]
	 

	elektřina
	284 307
	12%


	zemní plyn
	525 286
	23%

	tuhá paliva
	 
	 

	HU
	482 966
	21%

	ČU
	10 768
	0%

	koks
	10 911
	0%

	dřevo
	14 924
	1%

	kapalná paliva
	 
	 

	TTO
	-
	-

	LTO
	26 248
	1%

	teplo
	968 739
	42%

	CELKEM
	2 324 149
	100%


Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

Účel užití paliv a energie v sektoru zemědělství:
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vytápění a sušení 58 %,
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ohřev TUV 6 %,
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nezaměnitelná energie 3 %,

[image: image23.png]



technologická spotřeba 32 %.

Odhad dalšího vývoje ve sféře zemědělství je zpracován v kapitole B.3.1.2. 

2.2.6 Souhrn výsledků spotřeby paliv a energií v jednotlivých sektorech 

V této kapitole je provedeno souhrnné srovnání konečné spotřeby paliv a energií v jednotlivých spotřebitelských systémech (opět pouze pro stacionární zařízení). Pro dokreslení byla do tohoto souhrnu doplněna také  spotřeba paliv v sektoru „veřejné energetiky“, která ostatní spotřebitelské systémy zásobuje dodávkovým teplem (CZT) a elektrickou energií. 
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graf 4 Srovnání jednotlivých sektorů z hlediska spotřeby paliv a energií (mimo PHM)

tabulka 6 Konečná spotřeba paliv a energií v jednotlivých spotřebitelských sektorech 

	palivo, energie
	PRŮMYSL  

[MWh, %]
	BYDLENÍ
	TERCIÉR
	DOPRAVA
	ZEMĚDĚLSTVÍ
	VEŘEJNÁ ENERGETIKA 
	CELKEM

	elektřina
	1 108 051
	13%
	1 242 401
	19%
	663 981
	20%
	40 473
	6%
	284 307
	12%
	
	0%
	3 339 213
	13%

	zemní plyn
	2 047 241
	24%
	1 361 638
	20%
	753 132
	23%
	74 780
	10%
	525 286
	23%
	95 916
	2%
	4 857 992
	19%

	HU
	2 219 468
	26%
	1 767 684
	26%
	660 151
	20%
	60 820
	8%
	482 966
	21%
	3 967 889
	89%
	9 158 977
	35%

	ČU
	137 699
	2%
	150 779
	2%
	32 781
	1%
	7 223
	1%
	10 768
	0%
	
	0%
	339 250
	1%

	koks
	26 198
	0%
	115 521
	2%
	29 622
	1%
	4 127
	1%
	10 911
	0%
	
	0%
	186 379
	1%

	dřevo
	68 878
	1%
	500 498
	7%
	10 130
	0%
	23 839
	3%
	14 924
	1%
	
	0%
	618 270
	2%

	TTO
	68 471
	1%
	13 077
	0%
	
	0%
	
	0%
	
	0%
	384 417
	9%
	465 965
	2%

	LTO
	11 365
	0%
	251 988
	4%
	5 506
	0%
	2 067
	0%
	26 248
	1%
	
	0%
	297 175
	1%

	solární energie
	
	
	248
	0%
	
	
	
	
	
	
	
	0%
	248
	0%

	teplo
	2 955 001
	34%
	1 277 389
	19%
	1 161 111
	35%
	520 998
	71%
	968 739
	42%
	
	0%
	6 883 239
	26%

	CELKEM
	8 642 373
	100%
	6 681 222
	100%
	3 316 413
	100%
	734 328
	100%
	2 324 149
	100%
	4 448 222
	100%
	26 146 708
	100%


Pramen: REZZO za r.2000, údaje distributorů

Z grafu je patrné že, 

· nejvíce hnědého uhlí spotřebovává veřejná energetika, poté průmysl a sektor bydlení,

· nejvíce tepla se spotřebovává v sektoru průmyslu a terciéru. Naopak nejméně potom v sektoru dopravy, 

· nejvíce dřeva je využíváno v sektoru bydlení a nejvíce těžkého topného oleje využívá veřejná energetika,

· elektřina je využívána nejvíce v sektoru bydlení, nejméně opět v sektoru doprava,

· celkově energeticky nejnáročnější je sektor průmyslu, bydlení a veřejné energetiky.
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� Stavby pro bydlení vč. nástaveb, přístaveb a vestaveb + domy s pečovatelskou služnou + domovy – penziony + výstavba bytů v nebytových stavbách (budovách)





� Ve stavbách pro bydlení, bez nástaveb, přístaveb a vestaveb
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List1

				PRŮMYSL		[MWh]				BYDLENÍ				terc				doprava				zeměď.

				elektřina		1,108,051		13%		1,242,401		32%		663,981		20%		40,473		6%		284,307		12%

				zemní plyn		2,047,241		24%		1,361,638		35%		753,132		23%		74,780		10%		525,286		23%

		tuhá paliva		HU		2,219,468		26%		367,684		9%		660,151		20%		60,820		8%		482,966		21%

				ČU		137,699		2%		40,779		1%		32,781		1%		7,223		1%		10,768		0%

				koks		26,198		0%		7,521		0%		29,622		1%		4,127		1%		10,911		0%

				dřevo		68,878		1%		498		0%		10,130		0%		23,839		3%		14,924		1%

		kapalná paliva		TTO		68,471		1%		13,077		0%				0%				0%				0%

				LTO		11,365		0%		1,988		0%		5,506		0%		2,067		0%		26,248		1%

				teplo		2,955,001		34%		854,468		22%		1,161,111		35%		520,998		71%		968,739		42%

		CELKEM				8,642,373		100%		3,890,053		100%		3,316,413		100%		734,328		100%		2,324,149		100%

				[GJ]

		otop		73.5		78%

		ohřev TUV		11.4		12%

		vaření		4.6		5%

		nezaměnitelná elektřina		5		5%

				94.5		100%
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